
 
 

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 

 

Ekonomická fakulta 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2010                           Lucie Šindelářová 



JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 

Ekonomická fakulta 

Katedra účetnictví a financí 

 

Studijní program: 6208 B Ekonomika a management 

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku 

 

 

 

Účtování individuálního podnikatele v oblasti zemědělství 

a vliv dotačních programů na jeho ekonomické výsledky 

 

 

 

 

 

Vedoucí bakalářské práce     Autor 

Ing. Jaroslav Svoboda, Ph.D.     Lucie Šindelářová 

 

2010 



 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím 

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se 

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve 

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých 

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského 

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž 

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. 

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby 

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce 

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem 

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů. 

 

 

30. 8. 2010 

 

 

Lucie Šindelářová 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Děkuji tímto vedoucímu bakalářské práce, Ing. Jaroslavu Svobodovi, Ph.D., za pomoc 

a poskytnutí rady při vypracování této práce.  

Současně bych chtěla poděkovat individuálnímu podnikateli Petru Nekulovi za 

poskytnutí potřebných údajů a ochotu při spolupráci. 



1 
 

OBSAH     

1 Úvod ....................................................................................................................................... 4 

2 Literární rešerše ..................................................................................................................... 6 

2.1 Zemědělský podnikatel – definice dle zákona č. 252/1997 Sb. .............................................. 6 

2.1.1 Evidence zemědělského podnikatele................................................................................... 6 

2.1.2 Výhody a nevýhody podnikání fyzické osoby....................................................................... 6 

2.2 Vedení účetnictví, příp. daňové evidence..................................................................... 7 

2.2.1 Daňová evidence.................................................................................................................. 7 

2.2.1.5 Evidence majetku.............................................................................................................. 8 

2.2.1.6 Oceňování ......................................................................................................................... 8 

2.2.1.7 Uzavření daňové evidence ................................................................................................ 9 

2.2.1.7.1 Inventarizace.................................................................................................................. 9 

2.2.1.7.2 Archivace........................................................................................................................ 9 

2.2.2.2 Povinnost vedení podvojného účetnictví........................................................................ 10 

2.2.2.3 Účetní osnova, účetní záznamy, doklady a knihy............................................................ 10 

2.2.2.4 Účet individuálního podnikatele ..................................................................................... 10 

2.2.2.5 Oceňování ....................................................................................................................... 11 

2.2.2.6 Evidence majetku............................................................................................................ 12 

2.2.2.7.1 Inventarizace................................................................................................................ 12 

2.2.3 Přechod z daňové evidence na účetnictví.......................................................................... 13 

2.3 Daňový systém individuálního podnikatele - sazby pro rok 2008 .............................. 13 

2.3.2 Daň z nemovitosti .............................................................................................................. 14 



2 
 

2.3.3 Daň z převodu nemovitostí ................................................................................................ 14 

2.3.5 Daň z přidané hodnoty....................................................................................................... 15 

2.4.1 Ministerstvo zemědělství ČR.............................................................................................. 17 

2.4.3 Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a.s. ............................................................ 19 

2.4.4 Program LEADER ČR ........................................................................................................... 20 

2.4.5 Ekologické zemědělství ...................................................................................................... 20 

2.4.6.1 Finanční analýza .............................................................................................................. 21 

3 Cíl a metodika práce........................................................................................................ 22 

4 Vlastní práce......................................................................................................................... 24 

4.1 Charakteristika vybraného subjektu ................................................................................. 24 

4.2 Daňová evidence vedená subjektem X podvojné účetnictví ............................................ 24 

4.2.1 Daňová evidence................................................................................................................ 25 

4.2.1.1 Daňové zatížení subjektu ................................................................................................ 26 

4.2.2 Podvojné účetnictví............................................................................................................ 29 

4.2.2.1 Charakteristika programu ............................................................................................... 30 

4.2.2.2 Analýza výkazů podvojného účetnictví ........................................................................... 30 

4.2.2.3 Daňové zatížení subjektu ................................................................................................ 33 

4.2.3 Vliv vedení daňové evidence a účetnictví na výsledek hospodaření ................................. 34 

4.3 Vliv dotační politiky na ekonomické výsledky................................................................... 35 

4.3.1 Analýza dotací .................................................................................................................... 35 

4.3.1.1 Přehled dotací pobíraných subjektem ............................................................................ 35 

4.3.1.2 Další možné dotační tituly............................................................................................... 36 



3 
 

4.3.1.3 Ekologické zemědělství ................................................................................................... 39 

4.3.2 Zahrnutí dotací v daňové evidenci X účetnictví ................................................................. 40 

4.3.3 Dopady dotační politiky ..................................................................................................... 42 

4.3.3.1 Finanční analýza – ukazatelé rentability ......................................................................... 43 

4.3.3.3 Shrnutí významu dotací................................................................................................... 44 

4.4 Doporučení pro Petra Nekulu, vedoucí k lepšímu postavení na trhu................................... 45 

5 Závěr..................................................................................................................................... 46 

6. Abstrakt............................................................................................................................... 48 

7 Seznam literatury ................................................................................................................. 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

1 Úvod 

Kdo je vlastně individuální podnikatel? 

Individuální podnikatel podniká buď sám jako fyzická osoba, nebo jako společník 

v některé z právnických osob. Úspěšný individuální podnikatel odpovídá za řízení 

a chod subjektu, je intelektuálně dovedný, je schopen řešit problémy, je rozvážný 

a oplývá značnou energií. Disponuje jednoduchým a realizovatelným podnikatelským 

plánem. Dále musí disponovat právním vědomím, znalostmi souvisejícími se 

zemědělstvím a mít alespoň určitý přehled o hospodářské situaci v zemi.  

O individuálním podnikateli hospodařícím v oblasti zemědělství pojednává celá 

bakalářská práce. 

V první části se jedná o literární rešerši, o definici pojmů – individuální podnikatel, 

daňová evidence, podvojné účetnictví, daňový systém podnikatele a uvedení do 

problematiky dotační politiky (podmínky udělení dotací v zemědělství, druhy dotací). 

Zde jde především o práci s literaturou a dalšími zdroji (vyhlášky, zákony, nařízení 

vlády, apod.).  

V praktické části následuje charakteristika a popis hospodaření konkrétního 

individuálního podnikatele Petra Nekuly. Daný subjekt hospodaří v Jihočeském kraji na 

cca 50 ha zemědělské půdy, kterou z části vlastní a z části má v nájmu. Jedná se 

o konvenční způsob zemědělství se zaměřením na zemědělskou výrobu a poskytování 

služeb v zemědělské výrobě a lesích. 

Cílem celé práce je porovnání daňové evidence, kterou Petr Nekula v současné době 

vede, s účetnictvím, které bylo zpracováno pomocí programu Stereo a dále vyhodnocení 

vlivu dotační politiky na ekonomické výsledky individuálního podnikatele. Výsledek 

hospodaření a daňové zatížení při vedení daňové evidence jsou okomentovány 

a porovnány s výsledkem hospodaření a daňového zatížení při vedení podvojného 

účetnictví.  



5 
 

V části věnované dotační politice jsou uvedeny dotační tituly, které subjekt v daném 

roce pobíral, včetně analýzy a návrhů na využití některých dalších dotačních titulů, 

vedoucích k dlouhodobému zlepšení finanční situace podnikatele. 

Uvedení dopadů dotační politiky bylo v práci provedeno prostřednictvím výpočtu skryté 

dotace, porovnání výsledku hospodaření s dotacemi a finanční analýzy, která je 

doplněna srovnáním ukazatele nezdaněné rentability celkového kapitálu (ROA) 

s výsledky fyzických osob uveřejněnými na FADN EU.  

Data a informace uváděné ve vlastní práci zachycují kalendářní rok 2008 a jsou získány 

z účetních výkazů (rozvahy, výsledovky, úsporného účetního deníku) či výkazů daňové 

evidence (peněžního deníku a knih pohledávek a závazků apod.) s využitím platné 

legislativy ČR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

2 Literární rešerše 

 

2.1 Zemědělský podnikatel – definice dle zákona č. 252/1997 Sb. 

Zemědělským podnikatelem podle výše zmíněného zákona je fyzická nebo právnická 

osoba, která hodlá provozovat zemědělskou výrobu jako soustavnou a samostatnou 

činnost vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za 

podmínek stanovených tímto zákonem. Individuální podnikatel podniká buďto jako 

fyzická osoba, nebo jako společník v právnické společnosti. 

2.1.1 Evidence zemědělského podnikatele  

Fyzická osoba, která hodlá podnikat v zemědělství, vyjma fyzické osoby podle § 2e 

odst. 2 z. č. 252/1997 Sb. (fyzická osoba provozující drobné pěstitelské a chovatelské 

činnosti, anebo prodávající nezpracované rostlinné a živočišné výrobky, nepodléhá 

evidenci zemědělského podnikatele podle tohoto zákona), je povinna se zaevidovat do 

evidence zemědělského podnikatele. Zemědělského podnikatele zaeviduje místně 

příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností.  

 

2.1.2 Výhody a nevýhody podnikání fyzické osoby 

Podnikání fyzické osoby oproti právnické osobě je výhodnější v tom, že podnikatel 

zahajující živnost nemusí shánět vysoké finanční částky potřebné pro vytvoření 

základního jmění, jako je tomu v případě obchodních společností a druhým důvodem je 

administrativa. Tu, včetně účetnictví, zvládne drobný živnostník zpravidla vlastními 

silami. Daňové poradce si může sjednat pouze v krizových situacích, či v případě 

rozšíření činnosti.  

Živnosti mají však také několik nevýhod. Podnikatel vystupuje jako fyzická osoba, což 

pro něj představuje riziko v tom, že za své podnikatelské závazky ručí celým svým 

majetkem. A i při jednání s bankami tento způsob podnikání může znamenat určitou 



7 
 

nevýhodu v tom, že začínající podnikatel je rizikovou osobou a úvěry či výpomoci jsou 

poskytovány spíše zavedeným podnikům s několikaletou finanční historií.  

2.2 Vedení účetnictví, příp. daňové evidence  

2.2.1 Daňová evidence 

Daňová evidence je určena pro všechny podnikající fyzické osoby, které nepovedou 

podvojné účetnictví a své výdaje nebudou prokazovat paušálně. 

2.2.1.1 Způsob vedení daňové evidence 

Žádný paragraf zákona o daních z příjmu nehovoří o tom, jak přesně má daňová 

evidence vypadat. § 7b zákona č. 586/1992 Sb. zákona o daních z příjmu dává 

poplatníkovi pouze informace o tom, co daňová evidence zjišťuje, jak je oceněn majetek 

a závazky, a dále je zde zmínka o povinnosti provádět inventarizaci a archivaci. 

V zákoně nejsou ani předepsány konkrétní knihy majetku, závazků, peněžní deník, 

pokladní kniha ani karty majetku. Daňová evidence podle zákona o dani z příjmů musí 

obsahovat základní informace o příjmech a výdajích, v členění potřebném pro zjištění 

základu daně a majetku a závazcích. Přehledně vedená daňová evidence poskytuje 

současně podnikateli přehled o stavu a pohybu majetku a dluhů (pohledávky a závazky). 

2.2.1.2 Evidence příjmů a výdajů 

Způsob vedení evidence příjmů a výdajů je omezen pouze jedním požadavkem. 

Evidence musí být členěna tak, aby z ní podnikatel (popř. kontrola z finančního úřadu) 

vypočítal základ daně z příjmů. Evidenci si může každý podle vlastní potřeby rozšířit. 

Plátci DPH si musí navíc do evidence přidat sloupce uskutečněných a přijatých plnění 

podle tohoto zákona. Koncem kalendářního roku musí být daňová evidence kompletní 

a jednotlivé položky evidence příjmů a výdajů musí souhlasit s jednotlivými doklady. 

2.2.1.3 Evidence závazků 

Závazkem se rozumí jakákoli peněžní či nepeněžní částka, kterou podnikatel dluží 

jinému subjektu. 



8 
 

V den, kdy se závazek uhradí, objeví v  evidenci příjmů a výdajů záznam o tomto 

daňovém výdaji. 

2.2.1.4 Evidence pohledávek 

Pohledávka znamená v podstatě jakýkoliv dluh, který podnikateli dluží jiný subjekt. 
Datum úhrady se v daňové evidenci objeví až tehdy, co bude pohledávka proplacena.  

2.2.1.5 Evidence majetku 

Evidence majetku se rozlišuje v daňové evidenci stejně jako u podvojného účetnictví, 

dle zákona o dani z příjmů č. 586/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů – viz 

podkapitola 2.2.2.6.  

2.2.1.6 Oceňování   

Oceňování majetku a závazků v daňové evidenci: 

- hmotný majetek se oceňuje pořizovací cenou, je-li pořízen úplatně, vlastními náklady, 

je-li pořízen nebo vyroben ve vlastní režii, hodnotou nesplacené pohledávky zajištěné 

převodem práva, a to u hmotného movitého majetku, který zůstává ve vlastnictví 

věřitele, reprodukční pořizovací cenou v ostatních případech a u majetku zděděného 

nebo darovaného cenou stanovenou podle zvláštního právního předpisu ke dni nabytí,  

- pohledávky se oceňují jmenovitou hodnotou, u pohledávky nabyté postoupením 

pořizovací cenou a u pohledávky nabyté děděním, darem cenou zjištěnou ke dni nabytí, 

- ostatní majetek se oceňuje pořizovací cenou, je-li pořízen úplatně, vlastními náklady, 

je-li pořízen ve vlastní režii či cenou zjištěnou dle zvláštního právního předpisu ke dni 

nabytí zděděného nebo darovaného majetku, 

- závazky se oceňují jmenovitou hodnotou při vzniku a pořizovací cenou při převzetí, 

- peněžní prostředky a ceniny se oceňují jejich jmenovitou hodnotou (1). 



9 
 

2.2.1.7 Uzavření daňové evidence 

Postup uzavírání daňové evidence zákon o dani z příjmů přesně nestanoví. Mělo by 

obsahovat alespoň inventarizaci, splnění odvodových a daňových povinností, archivaci. 

2.2.1.7.1 Inventarizace 

Důležité je zjistit ke konci zdaňovacího období pomocí inventarizace skutečný stav 

majetku, zásob, pohledávek a závazků a o případné rozdíly upravit základ daně dle § 24 

a 25 z.č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. 

2.2.1.7.2 Archivace 

Účetní jednotka má při vedení daňové evidence povinnost archivovat záznamy za 

všechna zdaňovací období, pro něž neskončila lhůta pro vyměření daně dle zákona 

o daních z příjmů. 

2.2.2 Podvojné účetnictví 

2.2.2.1 Právní předpisy  

Základní právní předpis pro vedení účetnictví představuje zákon o účetnictví 

č. 563/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Další povinnosti pro vedení účetnictví 

stanoví rovněž obchodní zákoník č. 513/1991 Sb. Na tyto základní právní předpisy 

navazuje celá řada dalších zákonů, např. zákon o daních z příjmů, zákon o cenných 

papírech a další. Prováděcí právní předpisy k zákonu o účetnictví, představují vyhlášky, 

které vydalo Ministerstvo financí. Pro činnost mimo jiné i zemědělského podnikatele je 

určena vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 

č. 563/1991 Sb. (2). Vyhlášky nemohou obsáhnout všechny účetní metody a postupy 

účtování, proto umožňuje ustanovení zákona o účetnictví Ministerstvu financí vydání 

Českých účetních standardů, které popisují další účetní metody nebo postupy účtování 

(3). Vydání standardů oznamuje Ministerstvo financí ve Finančním zpravodaji.  



10 
 

2.2.2.2 Povinnost vedení podvojného účetnictví 

Nestanoví-li zákon o účetnictví č. 563/1991Sb., nebo zvláštní právní předpis jinak, 

účetní jednotky uvedené v § 1 odst. 2 (4) jsou povinny vést účetnictví v plném rozsahu. 

Ve zjednodušeném rozsahu ho mohou vést ty, které nemusí mít účetní závěrku 

ověřenou auditorem.  

2.2.2.3 Účetní osnova, účetní záznamy, doklady a knihy 

Účetní jednotky jsou povinny dodržovat dle zákona o účetnictví při vedení účetnictví 

směrné účtové osnovy. Směrná účtová osnova pro podnikatele obsahuje uspořádání 

a označení účtových tříd a účtových skupin, které je účetní jednotka povinna dodržet. 

Dle směrné účtové osnovy je účetní jednotka, vedoucí účetnictví v plném rozsahu, 

povinna sestavit vlastní účtový rozvrh, který je součástí souboru účetních záznamů.  

Jedná se tedy o věrný a poctivý obraz o aktivech, vlastním kapitálu, závazcích, 

pohledávkách, nákladech a výnosech. Tyto skutečnosti se zachycují v účetnictví pomocí 

účetních dokladů. Účetní jednotky jsou povinny vést účetní knihy, do kterých jsou 

účetními zápisy zapisovány účetní doklady, účtový rozvrh, odpisový plán, 

inventarizační soupisy a jiné dokumenty, které tvoří podklady pro vedení účetnictví.  

Účetní knihy, které je účetní jednotka povinna vést jsou: 

1. deník – účetní případy jsou zde zaznamenávány chronologicky, 

2. hlavní kniha – účetní případy jsou zde zaznamenávány dle věcného hlediska, 

3. kniha analytických účtů – rozvádí zápisy v hlavní knize, 

4. kniha podrozvahových účtů – obsahuje zápisy, které nejsou uvedeny ani 

v deníku ani v hlavní knize.   

2.2.2.4 Účet individuálního podnikatele   

Fyzická osoba, která podle zákona o účetnictví vede účetnictví, účtuje dlouhodobé 

vlastní zdroje na jí zvolených účtech účtové skupiny 49 – Individuální podnikatel. Ve 

prospěch účtů této účtové skupiny účtuje osobní vklady do podnikání, případné dary, 



11 
 

zisk z podnikání z minulého účetního období, na vrub příslušných účtů této účtové 

skupiny účtuje výběry pro osobní potřebu a případnou ztrátu z podnikání z minulého 

účetního období.5 

Na tomto účtu se volí specifický způsob účtování, individuální podnikatel účtuje 

v soustavě podvojného účetnictví, avšak zdaňován je podle daně z příjmů fyzických 

osob, nelze důsledně oddělit firemní majetek od majetku osobního, o vykázaném 

výsledku hospodaření rozhoduje individuální podnikatel, výše základního kapitálu se 

nezapisuje do obchodního rejstříku, veškerý vložený majetek je kryt účtem 491. 

2.2.2.5 Oceňování 

Majetek a závazky se k okamžiku uskutečnění účetního případu a ke konci rozvahového 

dne oceňují dle § 24 až § 28 zákona o účetnictví.  

Z jednotlivých složek majetku a závazků se oceňují: 

a) hmotný majetek kromě zásob, s výjimkou hmotného majetku vytvořeného vlastní 

činností pořizovacími cenami, 

b) hmotný majetek kromě zásob vytvořený vlastní činností vlastními náklady, 

c) zásoby, s výjimkou zásob vytvořených vlastní činností pořizovacími cenami, 

d) zásoby vytvořené vlastní činností vlastními náklady, 

e) peněžní prostředky a ceniny jejich jmenovitými hodnotami, 

f) podíly, cenné papíry a deriváty pořizovacími cenami, 

g) pohledávky při vzniku jmenovitou hodnotou, závazky jmenovitou hodnotou,   

h) nehmotný majetek kromě pohledávek, s výjimkou nehmotného majetku 

vytvořeného vlastní činností pořizovacími cenami, nehmotný majetek kromě 

pohledávek vytvořený vlastní činností vlastními náklady, 

i) příchovky zvířat vlastními náklady, 

j) majetek v případech bezúplatného nabytí, s výjimkou majetku uvedeného pod 

písmenem e), anebo majetek v případech, kdy vlastní náklady na jeho vytvoření 

                                                           
5
 NEPLECHOVÁ, M. Účetnictví zemědělského podniku. Olomouc:Anag, 2007. 175. ISBN 978-80-7263-393-7 

 



12 
 

vlastní činností nelze zjistit, a ostatní majetek, který není uveden pod ostatními 

písmeny, reprodukční pořizovací cenou.4 

2.2.2.6 Evidence majetku 

U podvojného účetnictví se rozlišuje, dle zákona o dani z příjmů č. 586/1992 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů, majetek na dlouhodobý majetek a drobný majetek. Do 

kategorie drobného majetku se řadí hmotný majetek, jehož doba použitelnosti je delší 

než 1 rok a cena nepřevyšuje 40 000 Kč. Evidence drobného majetku není povinná, je 

však doporučená pro potřeby podnikatele. Dlouhodobý majetek se dělí na majetek 

hmotný (cena je vyšší než 40 000,-Kč), nehmotný (s cenou vyšší než 60 000,-Kč) 

a finanční. Dlouhodobý majetek není spotřebován jednorázově, ale opotřebovává se.  

2.2.2.7 Účetní závěrka 

Účetní závěrka je tvořena ze tří dokumentů – rozvaha, výkazu zisku a ztrát a přílohy. 

Obsah účetní závěrky upravuje § 18 z. č. 563/1991 Sb., zákon o účetnictví. Před 

provedením účetní závěrky musí být uskutečněny všechny účetní operace prováděné na 

konci roku (jako inventarizace, odpisy, sestavení daňového přiznání apod.) a účetní 

uzávěrka prováděná uzavřením rozvahových a výsledkových účtů a převodem jejich 

zůstatků na účty 702 – konečný účet rozvažný a 710 – účet zisků a ztrát. 

2.2.2.7.1 Inventarizace 

Inventarizace je činnost, při níž podnikatel zjišťuje skutečný stav zásob, hmotného 

majetku, pohledávek a závazků a ověřuje, zda odpovídá stavu zachycenému 

v účetnictví. V případě rozdílů se uvede skutečný stav do souladu se stavem účetním.  

2.2.2.7.2 Archivace   

§ 31 a § 32 zákona o účetnictví ukládá účetním jednotkám provádět archivaci dokladů. 

Účetní jednotka je povinna uschovávat účetní záznamy dle zákona po dobu 5 let, účetní  

                                                           
4
 ZÁKON O ÚČETNICTVÍ č. 563/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

 



13 
 

závěrku a výroční zprávu po dobu 10 let od konce účetního období, kterého se týkají.  

2.2.3 Přechod z daňové evidence na účetnictví 

Pokud by se subjekt rozhodl, že přejde z daňové evidence na účetnictví, musel by se 

řídit přílohou č. 3 zákona o dani z příjmů a § 61b vyhlášky č. 500/2002 Sb., v platném 

znění a dále zákonem o účetnictví. Daňové dopady přechodu se objeví v účetnictví až 

v následujícím období. Důležitou pro přechod soustav je inventarizace. Osoba, která se 

chystá přejít z daňové evidence na účetnictví, musí sestavit účetní rozvrh, vytvořit 

interní směrnice a otevřít účetní knihy.   

2.3 Daňový systém individuálního podnikatele - sazby pro rok 2008 

2.3.1 Daň z příjmů fyzických osob (příjmy z podnikání a jiné 

samostatné výdělečné činnosti) 

Jedná se o osobní důchodovou daň, je daní povinnou, která je vybírána za určité 

zdaňovací období (kalendářní rok). Upravuje ji z. č. 586/1992 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů. Předmětem daně jsou veškeré příjmy fyzické osoby, kromě příjmů z předmětu 

vyňatých (příjmy z dědictví, příjmy získané darováním s výjimkou darů souvisejících se 

závislou činností, přijaté úvěry a půjčky). Poplatník může tyto příjmy snížit o výdeje na 

jejich dosažení, zajištění a udržení. I o výdaje související s obchodním majetkem lze při 

dodržení stanovených pravidel snížit zdanitelné příjmy. Fyzická osoba může uplatnit 

výdaje i zjednodušeně paušálem, pokud je to pro ni výhodnější.  

Tabulka č. 1: Schéma výpočtu daně z příjmů fyzických osob 

            základ daně 
- nestandardní odpočty (dle zákona o daních z příjmů č. 586/1992 Sb.) 

     =     základ daně po snížení (zaokrouhlený na stovky korun dolů) 

     x     sazba daně 

     =     základní částka daně 

- standardní slevy 

      =    daň po slevách (daňový bonus) 

Zdroj: VANČUROVÁ, A., LÁCHOVÁ, L. Daňový systém 2008 (6) 



14 
 

Sazba daně z příjmů fyzických osob je od roku 2008 lineární, a to ve výši 15%. 

2.3.2 Daň z nemovitosti 

Daň z nemovitosti upravuje zákon č. 338/1992 Sb. a dělí se na: 

Daň z pozemku - předmětem daně jsou pozemky ležící na území ČR.  

Základ daně = výměra v m2 x průměrná cena půdy na 1 m2 stanovená ve vyhlášce 

Ministerstva zemědělství ČR č. 287/2007. Sazba daně je lineární a diferencovaná.  

Sazba daně z pozemků: 

- u orné půdy, chmelnic, vinic, ovocných sadů a zahrad - 0,75 % ze základu 

daně, 

- u trvalých travních porostů, hospodářských lesů a rybníků s intenzivním 

a průmyslovým chovem ryb - 0,25 % ze základu daně, 

- u zastavěné plochy, nádvoří a ostatní plochy - 0,10 Kč/m2. 

Daň ze staveb – předmětem daně jsou stavby a nebytové prostory vedené v katastru 

nemovitostí.  

Základem daně ze staveb je skutečně zastavěná plocha staveb v m2.  

Sazba daně u staveb a u samostatných nebytových prostor: 

- u staveb pro zemědělskou prvovýrobu, lesní a vodní hospodářství - 1 Kč/m2, 

- v ostatní zemědělské výrobě - 5 Kč/m2. 

2.3.3 Daň z převodu nemovitostí 

Daň z převodu nemovitostí je jednorázovou majetkovou daní, jde o úplatný převod nebo 

přechod vlastnictví k určité nemovitosti z jedné osoby na druhou včetně vypořádání 

podílového spoluvlastnictví – z. č. 357/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  

Základem daně je zpravidla kupní cena nebo ocenění podle zákona o oceňování.  



15 
 

Sazba je jednotná a lineární --- 3 % ze základu daně. 

2.3.4 Daň silniční 

Upravuje ji zákon č. 16/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Daň je zaměřena na 

osoby, které využívají motorová vozidla a jejich přípojná vozidla registrovaná 

a provozovaná v ČR k podnikání nebo k jiné samostatné výdělečné činnosti. Sazba daně 

je pevná a diferencovaná a je dána podle druhu vozidel. 

Tabulka č. 2: Sazba silniční daně u osobních automobilů 

Osobní automobily 
Objem válců Sazba 
do 800 cm3 1 200 Kč 
800 cm3 – 1 250 cm3 1800 Kč 
1 250 cm3 – 1 500 cm3 2 400 Kč 
1 500 cm3 – 2 000 cm3 3 000 Kč 
2 000 cm3 – 3 000 cm3 3 600 Kč 
nad 3 000 cm3 4 200 Kč 

Zdroj: VANČUROVÁ, A., LÁCHOVÁ, L. Daňový systém 2008 (6) 

Sazby daně silniční u ostatních vozidel (užitková vozidla) upravuje § 6 zákona o silniční 

dani dle počtu náprav a hmotnosti. Roční sazba se zjišťuje pro každé vozidlo dle údajů 

v technickém průkazu. Úlevy jsou poskytnuty pro zemědělské a lesnické traktory 

a jejich přípojná vozidla a pro speciální pásové automobily a pojízdné pracovní stroje.  

2.3.5 Daň z přidané hodnoty  

DPH je nepřímou daní, která je založena na zdaňování rozdílů mezi cenami vstupů 

a výstupů - zákon č. 235/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  

Podléhá jí dodání zboží, poskytování služeb, převod nemovitostí a dále dovoz zboží ze 

třetích zemí. Pokud roční obrat podnikatele nepřesáhne částku 1 000 000 Kč, je na něm, 

zda se k této dani registruje či nikoli.  

Sazba daně je lineární a diferencovaná, a to základní - 19 % a snížená - 9 %. 



16 
 

2.3.6 Spotřební daň 

Spotřební daně upravuje z. č. 353/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů, jsou 

nepřímými daněmi, stát jimi cíleně zatěžuje prodej nebo spotřebu pěti skupin výrobků: 

minerální oleje, líh, pivo, víno a meziprodukty a tabákové výrobky. Základem daně je 

množství vybraného výrobku a u cigaret cena pro konečného spotřebitele.  

Tabulka č. 3: Sazby spotřebních daní dle zákona č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních  

Druh vybraného výrobku Sazba 
Miner. oleje-mot.benziny nízkoolovnaté 11 840 Kč/1 000 l 
Miner. oleje-mot.nafty a petroleje 9 950 Kč/1 000 l 
Líh-líh, lihoviny a destiláty 26 500 Kč/hl etanolu 
Líh-líh v ovocných destilátech 13 300 Kč/hl etanolu 
Víno-vína tichá 0 Kč/hl 
Víno-vína šumivá 2 340 Kč/hl 
Víno-meziprodukty 2 340 Kč/hl 
Tabákové výrobky-cigarety Sazba pevná - 1,03 Kč/ks,  
Tabákové výrobky-tabák ke kouření 1 280 Kč/kg 
Tabákové výrobky-doutníky a cigarillos 1,15 Kč/ks 

Zdroj: VANČUROVÁ, A., LÁCHOVÁ, L. Daňový systém 2008 (6) 

2.4 Vliv faktorů agrárního sektoru na ekonomické výsledky 

individuálního podnikatele 

Zemědělští podnikatelé dnes v ČR hospodaří na přibližně 4 264 tis. ha zemědělské půdy, 

která tak tvoří přibližně polovinu celkové rozlohy státu. Většina zemědělské půdy je nyní 

ve vlastnictví fyzických a právnických osob.7  

Zemědělství dnes již neslouží pouze k výrobě potravin, ale přebírá na sebe 

i společenské a ekologické funkce. Zemědělci jsou k těmto činnostem vedeni pomocí 

dotačních nástrojů. Dotace je poskytnutí určitého množství finančních prostředků ze 

                                                           
7 Ministerstvo zemědělství [online].[cit.2009-01-22]. Dostupný z WWW: 

http://www.mze.cz/index.aspx?ch=73&typ=1&val=42543&ids=0. 

 



17 
 

státního rozpočtu, rozpočtu obcí či krajů, případně z fondů EU. Snahou je pomoci 

postiženým subjektům v provozování nevýhodných, ale společensky prospěšných druhů 

podnikání. Česká republika podle zákona č. 85/2004 Sb., o zemědělství prostřednictvím 

dotací přispívá na udržování výrobního potenciálu zemědělství a jeho podílu na rozvoji 

venkovského prostoru.  

Poskytovatelé podpor jsou Ministerstvo zemědělství ČR (Mze), Státní zemědělský 

intervenční fond (SZIF), Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a.s. (PGRLF), 

místní akční skupina - program LEADER a další.  

2.4.1 Ministerstvo zemědělství ČR 

Ministerstvo zemědělství ČR je podle zákona č. 2/1969 Sb. ústředním orgánem státní 

správy pro zemědělství, s výjimkou ochrany zemědělského půdního fondu, pro vodní 

hospodářství, s výjimkou ochrany přirozené akumulace vod, ochrany vodních zdrojů 

a ochrany jakosti vod a pro potravinářský průmysl. Ministerstvo zemědělství ČR má za 

účelem komunikace se zemědělskou veřejností a poskytování služeb zemědělcům 

třináct odborů krajských agentur pro zemědělství a venkov, jimž je podřízeno 63 

oddělení agentur pro zemědělství a venkov. Je nejvyšším orgánem pro všechny 

poskytované podpory v zemědělství. Vzhledem ke složitosti celého systému vykonává 

svoji činnost prostřednictvím Státního zemědělského intervenčního fondu (podpory 

využívající zdrojů EU) a Podpůrného garančního rolnického a lesnického fondu. 

Úkolem ministerstva je podpora "Evropského modelu zemědělství", zaměřeného jednak 

na zemědělskou produkci, ale i  na zajišťování služeb údržby a tvorby krajiny. Stále 

větší význam má propojení zemědělství s obnovou a rozvojem venkova (10). 

2.4.2 Státní zemědělský intervenční fond 

Státní zemědělský intervenční fond (SZIF) je akreditovanou platební agenturou-

zprostředkovatelem finanční podpory z Evropské unie a národních zdrojů. Dotace z EU 

jsou v rámci společné zemědělské politiky poskytovány z Evropského zemědělského 

záručního fondu (EAGF) a v nynějším programovacím období (2007-2013) také 



18 
 

z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EAFRD) a z Evropského 

rybářského fondu (EFF).  

Základními finančními zdroji rozpočtu SZIF jsou: 

 dotace ze státního rozpočtu a z EU uvolňované prostřednictvím Mze ČR: 

a) přímé platby, 

upravuje nařízení Rady (ES) č. 73/2009. Jde o nařízení, kterým se stanoví společná 

pravidla pro režimy přímých podpor v rámci společné zemědělské politiky a kterým se 

zavádějí některé režimy podpor pro zemědělce. Toto nařízení je přímo aplikovatelné 

a nevyžaduje adaptaci českým právním řádem. 

- jednotná platba na plochu (SAPS) - lze podat na následující kultury: orná 

půda, travní porost, vinice, chmelnice, ovocný sad, školka, zelinářská zahrada 

a jiná kultura. 

Podpora se poskytuje na zemědělskou půdu, která je v evidenci vedena jako způsobilá 

k poskytnutí platby podle čl. 143b, odst. 4 Nařízení Rady (ES)  č. 1782/2003, 

t.j. k 30. 6. 2003 byla uchována v dobrém zemědělském stavu. Zemědělská půda, na 

kterou je požadováno poskytnutí finanční podpory, musí být na žadatele vedena 

v evidenci nejméně od data podání žádosti do 31. 8. kalendářního roku, ve kterém žádá 

o podporu, po celé období musí být zemědělsky obhospodařována a udržována 

v souladu s podmínkami dobrého zemědělského a environmentálního stavu.  

a. národní doplňková platba (Top-Up) 

Národní doplňkové platby jsou platby poskytované k jednotné platbě na plochu (SAPS). 

Jedná se buď o platbu vázanou na produkci, nebo o platbu oddělenou od produkce. 

b. platba LFA a Natura 2000 na zemědělské půdě 

Pro poskytnutí této platby se musí žadatel zavázat, že bude hospodařit v méně příznivé 

oblasti či v oblasti Natura 2000 na minimální výměře nejméně po dobu 5 kalendářních 



19 
 

let následujících po roce, za který mu byla poprvé poskytnuta platba v méně příznivé 

oblasti či dodržovat intenzitu chovu hospodářských zvířat (10). 

c. platba pro pěstování energetických plodin (EP) 

Žadatelem o platbu je fyzická nebo právnická osoba obhospodařující zemědělskou půdu 

na ni evidovanou v evidenci využití zemědělské půdy podle uživatelských vztahů. 

b) platby v Programu rozvoje venkova, 

Program rozvoje venkova ČR na období 2007-2013 (PRV) je programový dokument 

připravený Ministerstvem zemědělství ČR ve spolupráci s partnerskými subjekty pro 

poskytování dotací na zemědělství a rozvoj venkova v letech 2007-2013. Dotace z PRV 

jsou spolufinancovány z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova 

(EAFRD) a ze státního rozpočtu. Cílem programu je rozvoj venkovského prostoru 

formou trvale udržitelného rozvoje zlepšení stavu životního prostředí a snížení 

negativních vlivů intenzivního zemědělského hospodaření a dále zvýšení 

konkurenceschopnosti zemědělství, lesnictví a potravinářství (10).  

c) na společnou organizaci trhu (finanční podpory, vývozní subvence apod.), 

d) na činnost marketingu. 

 ostatní zdroje  

2.4.3 Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a.s. 

Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a.s. (PGRLF) je jedním ze základních 

pilířů dotační politiky Ministerstva zemědělství. Jde o jeden z nejefektivnějších nástrojů 

českého zemědělství působící v rámci tzv. národní pomoci.  

Hlavním předmětem činnosti je v současné době subvencování části úroků z úvěrů 

podnikatelských subjektů v oblasti zemědělství, lesnictví, vodního hospodářství 

a průmyslu zabývajícího se zpracováním produkce ze zemědělské výroby a finanční 

podpora pojištění. Důležitou podporou je Program zemědělec (cílem je zejména 

podpořit nákup technologií a techniky pro zemědělskou výrobu) a Program půda (cílem 



20 
 

je podporovat nákup nestátní zemědělské půdy, včetně trvalých porostů, za účelem 

hospodaření) (10). 

2.4.4 Program LEADER ČR  

Využívá investiční prostředky ze státního rozpočtu na základě zákona o státním 

rozpočtu České republiky na příslušný rok. Je určen místním partnerstvím venkovských 

území, která vytvářejí a realizují společné rozvojové strategie a záměry a místním 

subjektům, které realizují konkrétní projekty. Z programu LEADER ČR je možné 

realizovat investiční projekty, např. nákup zemědělských strojů, rehabilitace přírodních 

lokalit, technologie pro údržbu přírodních lokalit nebo kulturního dědictví, apod. (10). 

 

2.4.5 Ekologické zemědělství 

Ekologickým zemědělstvím se rozumí zvláštní druh hospodaření, který dbá na životní 

prostředí. Ekologické zemědělství definuje zákon č. 242/2000 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů. Výhodou je povědomí o vyšší kvalitě, státem garantované a uznané značky 

BIO, větší osvěta a vyšší výkupní ceny těchto výrobků. Výši dotací v ekologickém 

zemědělství určují prováděcí předpisy zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění 

pozdějších předpisů. Ekologičtí zemědělci mají nárok vedle dotací poskytovaných všem 

zemědělcům i na další dotace, které upravuje vyhláška č. 53/2001 Sb. (10).  

2.4.6 Dopady dotační politiky – skrytá dotace  

Příjmem podnikatele je výše dotací provozních i investičních, a to i přesto, že tak nejsou 

účtovány.  Výhodnější alternativou je, když provozní dotace převyšují dotace investiční. 

Z výsledné částky dotací se zjistí skrytá dotace, která spočívá ve zvýhodnění na dani 

z přidané hodnoty a negativním vlivu na daň z příjmů, z následujícího vzorce: 

Celkové příjmy z dotací = D + IDM x PD – t x PDDP – (ID x to x i/(1 + i)
n
 – 1) x n 

D = dotace celkem, IDM = individuální daňový multiplikátor = snížená sazba 

DPH x uskutečněná zdanitelná plnění ve snížené sazbě/celková uskutečněná zdanitelná 

plnění + základní sazba DPH x uskutečněná plnění v základní sazbě/celková 



21 
 

uskutečněná zdanitelná plnění, PD = provozní dotace, t = sazba daně z příjmů, PDDP 

= část provozní dotace zdaněná daní z příjmů, pokud ji podnikatel je povinen vrátit 

částečně zpět do rozpočtu, ID = investiční dotace, to = sazba daně z příjmů očekávaná, 

i = vnitřní výnosové procento, n = počet let daňového odepisování.8  

 

2.4.6.1 Finanční analýza  

Cílem je popis finanční situace podnikatele a vývoje jeho hospodaření. Finanční analýza 

je důležitá pro management podniku, pro informaci podnikateli apod. Údaje pro 

finanční analýzu jsou získávány z účetních výkazů (rozvahy, výsledovky) nebo čísla 

z nich odvozená. Pro zhodnocení finanční situace, v souvislosti s hodnocením vlivu 

dotační politiky na ekonomické výsledky podnikatele, bude využita analýza absolutních 

ukazatelů - horizontální či vertikální analýza a analýza poměrových ukazatelů - analýzy 

rentability. 

Vertikální analýza zjišťuje z účetních výkazů, jakým dílem se jednotlivé položky podílí 

na jedné základní položce, která představuje 100 %. 

Ukazatelé rentability se používají pro hodnocení a posouzení efektivnosti podniku, dle 

nich se vyjadřuje využívání a zhodnocení kapitálu vloženého do podniku (9). 

 

 

 

 

 

 

                                                           
8
 KOUŘILOVÁ, J., PŠENČÍK, J., KOPTA, D. Dotace v zemědělství: z hlediska komplexního pohledu a s přihlédnutím 

k ekologickému zemědělství. Brno : CERM, 2009. 175. ISBN 978-80-7204-637-9 

 



22 
 

3 Cíl a metodika práce 

 

Cíl práce: 

V teoretické části charakterizovat individuálního podnikatele podnikajícího v oblasti 

zemědělství – popsat systém účetnictví (příp. daňové evidence), systém zdanění a vliv 

faktorů agrárního sektoru na jeho činnost. V praktické části aplikovat uvedená 

teoretická východiska u vybraného subjektu a provést rozbor ekonomických výsledků 

ovlivněných v současné době aktuálními dotačními programy. 

Metodika: 

Hlavním účelem práce je porovnání daňové evidence s účetnictvím a hodnocení vlivu 

dotační politiky na ekonomické výsledky individuálního podnikatele.  

Pro bakalářskou práci byl vybrán konkrétní individuální podnikatel v oblasti 

zemědělství, který hospodaří konvenčním způsobem v Jihočeském kraji, konkrétně 

v k.ú. Dešná u Dačic, Dančovice a Županovice.  

Údaje zpracovávané v práci (účetní výkazy, majetek a finanční podpory zemědělského 

podnikatele) zachycují rok 2008.  

Jednou z částí je uvedení způsobu vedení účetnictví – daňové evidence a praktické 

srovnání s účetnictvím podvojným.  

U daňové evidence byl proveden popis vedených knih a daňového zatížení spolu 

s výpočty odváděných daní. 

Účetnictví bylo pro možnost porovnání v bakalářské práci zpracováno softwarem 

Stereo. Je zde uvedena stručná charakteristika tohoto softwaru. Pro porovnání výsledků 

hospodaření pomocí podvojného účetnictví byla provedena vertikální analýza rozvahy 

a výsledovky. V daňovém zatížení zhodnocen rozdíl oproti daňové evidenci.  

Uvedení vlivu daňové evidence a účetnictví na výsledek hospodaření.  



23 
 

Poslední částí je dotační politika spolu s druhy pobíraných dotací. Uvedení možnosti 

pobírání dalších dotačních titulů, včetně analýzy využití některých nových dotací na 

ekonomické výsledky podnikatele. 

Pro zjištění dopadů dotační politiky na ekonomické výsledky podnikatele: 

a) použit vzorec pro výpočet skryté dotace: 

Celkové příjmy z dotací = D + IDM x PD – t x PDDP – (ID x to x i/(1 + i)
n
 – 1) x n 

b) porovnány výsledky hospodaření v daňové evidenci, účetnictví a provozních 

dotací, 

c) vypočítány základní ukazatelé rentability pomocí vzorce: 

ukazatel nezdaněné rentability celkového kapitálu (ROA)  

   zisk (EBIT) + úroky 

                  =                                                                    × 100   (%) 

      celková aktiva 

  ukazatel zdaněné rentability celkového kapitálu 

                             čistý zisk (EAT) + úroky*(1-sazba daně z příjmů) 

                  =                                                                                              × 100   (%) 

                celková aktiva 

Srovnání ukazatele nezdaněné rentability celkového kapitálu (ROA) s výsledky 

fyzických osob uveřejněnými na FADN CZ. Uvedeno doporučení pro další rozvoj 

zemědělského podniku spolu s obecným shrnutím významu dotací. 

Získané data byly uspořádány do tabulek a textu pomocí programu Microsoft Word. 

Informace byly čerpány zejména z legislativy a prováděcích předpisů Ministerstva 

zemědělství ČR, Státního zemědělského intervenčního fondu, Českého statistického 

úřadu a podkladů a účetních výkazů od popisovaného subjektu. 



24 
 

4 Vlastní práce 

 

4.1 Charakteristika vybraného subjektu  

Subjektem popisovaným v této práci je individuální podnikatel v oblasti zemědělství 

Petr Nekula: 

- adresa sídla: Vyderská 409/V, Dačice, 

- místo podnikání: k.ú. Dešná u Dačic, Jihočeský kraj, 

- právní forma: FO - zemědělský podnikatel, 

- datum vzniku: 1. 5. 2004, 

- IČ: 720 91 541, 

- je plátcem DPH => DIČ: CZ7907021441, 

- zaměření zemědělské výroby: zemědělská výroba včetně hospodaření 

v lesích a na vodních plochách. 

Výše jmenovaný subjekt se zaměřuje na rostlinnou výrobu a hospodaří cca na 50 ha 

zemědělské půdy, kterou z části vlastní a z části má v nájmu. 

 

4.2 Daňová evidence vedená subjektem X podvojné účetnictví  

Daný zemědělský subjekt vede daňovou evidenci. Pro porovnání je uvedeno srovnání 

daňové evidence a  podvojného účetnictví vedeného u individuálního podnikatele, vliv 

vedení daňové evidence a účetnictví na výsledek hospodaření a zdanění u vybrané 

fyzické osoby – podnikatele.  



25 
 

4.2.1 Daňová evidence 

Tento druh evidence byl popisovaným subjektem zvolen díky tomu, že strohá právní 

úprava daňové evidence neklade žádné požadavky na její vedení. Nikde není stanoveno, 

jaké náležitosti má mít doklad v této evidenci. Účetní jednotka není povinna doklady 

chronologicky řadit ani je zapisovat bez zbytečného odkladu, což je pro daný subjekt 

vyhovující. Navíc nejsou stanoveny žádné povinné přehledy. 

U popisovaného daňového subjektu byly vedeny níže jmenované knihy: 

- evidence příjmů a výdajů (peněžní deník), 

- kniha závazků, 

- kniha pohledávek, 

- evidence dlouhodobého majetku, 

- evidence drobného dlouhodobého majetku. 

V příloze č. 1 je uvedena sestava potřebná pro správné sestavení daňového přiznání: 

evidence příjmů a výdajů-peněžní deník. 

Evidence příjmů a výdajů (peněžní deník) – viz příloha č. 1. 

V současné daňové evidenci jsou všechny platby evidovány pouze v peněžním deníku, 

který zachycuje text případu, datum uskutečnění zdanitelného plnění, daňové období, 

pohyb v pokladně, na bankovních účtech, výsledek hospodaření, operace zahrnované do 

základu daně, neovlivňující základ daně, a jelikož je subjekt plátcem DPH, i údaje o této 

dani na vstupu a výstupu. Jelikož hlavní náplní činnosti subjektu je zemědělská činnost 

a poskytování služeb v této oblasti či lesnictví, je i převážná struktura dokladů 

odpovídající tomuto zaměření. Jedná se především o vystavené faktury za prodej 

vlastních výrobků či služeb, přijatých faktur za nákup materiálu a pohonných hmot, 

potřebných pro zajištění provozuschopnosti podnikatele a jejich následné úhrady. 

Dalšími častými účetními případy jsou úhrady sociálního a zdravotního pojištění 

podnikatele, výběry pro osobní potřebu, úhrady leasingu, úhrady nájemného, splátky 

bankovních úvěrů, úroky, bankovní poplatky apod.  



26 
 

4.2.1.1 Daňové zatížení subjektu 

Výše jmenovaný daňový subjekt podléhá těmto daním: 

1 Daň z příjmů fyzických osob 

Podkladem pro výpočet daně z příjmů fyzických osob je sumarizace příjmů a výdajů 

ovlivňujících základ daně a neovlivňující základ daně. 

Tabulka č. 4: Výpočet daně z příjmů fyzických osob (v Kč) 

 Příjem Výdaj Rozdíl 

Pokladna (včetně poč.stavů)     
Peněžní ústav (včetně poč.stavů) 
Průběžné položky (včetně poč.stavů) 
Neovlivňující základ daně 

1 733 535,50
1 333 271,51                      

610 465,44 
1 289 205,83 

1 727 398,50
1 608 721,64   

610 465,44 
1 736 412,50 

6 137,00         
- 275 450,13                    

0,00                
- 447 206,67 

Příjmy zahrnované do základu daně    931 708,98   

Výdaje zahrnované do základu daně     640 981,33  

Úpravy zvyšující ZD                0,00 

Úpravy snižující ZD-časové rozlišení 
leasing a odpisy r. 2008 

    167 590,00 

Podíly příjmů a výdajů                0,00 

Dílčí základ daně z podnikání a jiné 
samostatné výdělečné činnosti 

    123 138,00 

Dílčí základ daně z kap. majetku             57,00 

Součet dílčích základů daně    123 195,00 

Zaokrouhlený základ daně    123 100,00 

Zdroj: autorka, na základě daňové evidence popisovaného subjektu (10) 

Tabulka č. 5: Schéma výpočtu daně z příjmů fyzických osob: 

          základ daně (zaokrouhlený na celá sta Kč dolů)                   123 100,00  
x        sazba daně                                                                                        0,15 
=        základní částka daně                                                               18 465,00 
-         slevy na dani a daňové zvýhodnění                                        24 840,00 
=        daň po slevách                                                                               ----- 

Zdroj: autorka, na základě daňové evidence popisovaného subjektu (10) 

2 Daň z přidané hodnoty – subjekt se stal plátcem dobrovolně.  



27 
 

Daň z přidané hodnoty se odvádí za určitý časový úsek, u popisovaného subjektu je 

odváděna čtvrtletně a pouze za zdanitelná plnění v tuzemsku. Za toto období načítá 

subjekt na jedné straně daň na výstupu a na druhé straně daň na vstupu. Daňová 

povinnost jako rozdíl mezi sumou daně na vstupu a odpočtem daně může být číslo 

kladné (vlastní daňová povinnost) i záporné (nadměrný odpočet). Podkladem pro podání 

daňového přiznání a samotnému výpočtu daňové povinnosti či nadměrného odpočtu 

jsou záznamové povinnosti za jednotlivá čtvrtletí. 

Tabulka č. 6: Přehled přijatých a uskutečněných zdanitelných plnění v tuzemsku (v Kč) 

 Přijatá zdanitelná plnění z 
tuzemska 

Uskutečněná zdanitelná 
plnění v tuzemsku 

Vlastní 
daň. 
povinnost 

Nadměrný 
odpočet 

1. 

čtvrtletí 

37 731,00 (základní sazba)   37 731,00 

2. 

čtvrtletí 

274 981,00(základní sazba) 16 855,00 (základní sazba) 

2 808,00 (snížená sazba) 

 255 318,00 

3. 

čtvrtletí 

23 803,00 (základní sazba) 

 

48 504,00 (základní sazba) 

28 605,00 (snížená sazba) 

53 306,00  

4. 

čtvrtletí 

15 735,00 (základní sazba) 

2 507,00 (snížená sazba) 

6 660,00 (základní sazba) 

450,00 (snížená sazba) 

 11 132,00 

Zdroj: autorka, na základě evidence popisovaného subjektu (10) 

3 Daň z nemovitostí 

Podkladem pro přiznání daně z nemovitostí jsou evidence nemovitostí vedené 

katastrálními úřady. Pro daň z pozemků je důležitá kategorizace pozemků, která je 

zachycena v katastrální mapě.  

Předmětem daně ze staveb jsou stavby evidované v katastru nemovitostí, a to i dočasné, 

podléhající kolaudaci, kolaudačnímu souhlasu či oznámení stavebního úřadu. 

Výpočet roční daně (dle zákonu o dani z nemovitostí č. 338/1992 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů a vyhlášky Ministerstva zemědělství ČR č. 287/2007) : 



28 
 

1.) pozemky: 

a) v k. ú. Dančovice (průměrná cena dle vyhlášky Ministerstva zemědělství ČR 

č. 287/2007 činí 6,44 Kč/m2): 

- orná půda    750 m2 --- 750 x 6,44 x 0,0075 = 37,00 Kč 

- trvalý travní porost         22 756 m2 --- 22756 x 6,44 x 0,0025 = 367,00 Kč 

 

b) v k. ú. Dešná u Dačic ( průměrná cena dle vyhlášky Ministerstva zemědělství 

ČR č. 287/2007 činí 7,46 Kč/m2):  

- orná půda      261 072 m2 --- 261072 x 7,46 x 0,0075 = 14 607,00 Kč 

- trvalý travní porost             8 398 m2 --- 8398 x 7,46 x 0,0025 = 157,00 Kč 

- ostatní plocha             802 m2 --- 802 x 7,46 x 0,0025 = 15,00 Kč 

- zastavěná plocha            831 m2 --- 831 x 0,10 = 84,00 Kč 

 

2.) budovy (sazba 1,00 Kč/m2): 

a) v k. ú. Dešná u Dačic             831 m2 --- 831,00 Kč 

b) v k. ú. Županovice             1 217 m2 --- 1 217,00 Kč 

4 Daň z převodu nemovitostí 

U subjektu v daném období nebyla vybírána, neboť pořizoval nemovitosti (pozemky) 

nákupem od Pozemkového fondu ČR, u něhož jsou nákupy od této daně osvobozeny. 

5 Silniční daň 

Jelikož daňový subjekt nepoužíval v rozhodném období osobní automobil k podnikání 

a pro traktory a samojízdné stroje má zemědělství poskytnuty úlevy, silniční daň 

u tohoto subjektu vybírána taktéž nebyla. 



29 
 

6 Spotřební daň 

Subjekt pobírá vratku části spotřební daně z litru nafty – zvýhodnění pro zemědělské 

podnikatele ze státních fondů – “Zelená nafta“, spravované místně příslušným Celním 

úřadem.  

Nárok na vrácení daně poplatník prokazuje dokladem o nákupu pohonných hmot 

s uvedením číselného označení výrobku a sazbou zaplacené spotřební daně v Kč/1000 l, 

evidenci o skutečné spotřebě těchto pohonných hmot, dokladem o výměře 

zemědělských a lesních pozemků a podáním daňového přiznání k uplatnění nároku na 

vrácení spotřební daně.  

Zdaňovacím obdobím k uplatnění nároku na vrácení spotřební daně je kalendářní měsíc. 

Výpočet = množství spotřebované PHM v litrech za dané zdaňovací období x sazba 

daně v Kč/1 000 l (u nafty v daném období sazba 9 950,00 Kč/1 000 l) x 0,6. (10) 

Tabulka č. 7: Přehled uplatněného nároku na vrácení spotřební daně za zdaňovací období 

roku 2008 

Měsíc  Množství PHM v litrech Vratka spotřební daně v Kč 
březen 720 4 299,00 
duben 460 2 747,00 
květen 500 2 985,00 
červen 1 025 6 120,00 
červenec 979 5 845,00 
srpen 850 5 075,00 
září 650 3 881,00 
říjen 156    938,00 

Zdroj: autorka, na základě evidence popisovaného subjektu (10) 

4.2.2 Podvojné účetnictví 

Druhou možností podnikatele je vést podvojné účetnictví. Pro možnost porovnání 

s daňovou evidencí bylo vedeno účetnictví za daný rok 2008 prostřednictvím programu 

Stereo.  



30 
 

Pro zjednodušení a urychlení zaúčtování byly některé účetní případy stejného druhu, 

zejména bankovní poplatky, sečteny a zaúčtovány pomocí jedné účetní operace. 

4.2.2.1 Charakteristika programu 

Stereo je program pro zpracování účetnictví a/nebo daňové evidence. Je vhodný pro 

podnikatele, malé firmy nebo účetní profesionály. Je možné účtovat ve dvou nebo více 

firmách, je možné pracovat v síti. 

V této práci byl použit pro zpracování dat roku 2008 pomocí účetnictví. 

Práci zjednodušuje například automatické naplňování předpokládaných hodnot, vzory 

dokladů, klávesové zkratky, připravené seznamy, snadné hledání údajů, výběr záznamů 

podle zadané podmínky. 

Přímo z programu je možné elektronicky (emailem či prostřednictvím datové schránky) 

podávat formuláře na úřady, ukládat do formátu .pdf, elektronicky podepisovat. 

Agendy programu jsou nákup a prodej, pokladna a banka, mzdy a personalistika, 

sklady, majetek a daňová přiznání. 

4.2.2.2 Analýza výkazů podvojného účetnictví 

V podvojném účetnictví byly vedeny všechny povinné knihy – hlavní kniha, účetní 

deník, evidence přijatých a vydaných faktur, interní doklady, pokladna, bankovní 

výpisy atd. 

Veškeré z nich plynoucí účetní výkazy však není účelné uvádět je v práci či je k ní 

přikládat, neboť jsou značně rozsáhlé.  

Z důvodu porovnání daňové evidence a účetnictví plně postačí analýza rozvahy, 

výsledovky a úsporného účetního deníku. Jmenované sestavy jsou uvedeny též 

v přílohách.  

 

 



31 
 

Rozvaha (bilance) – viz příloha č. 2 

Tabulka č. 8: Analýza absolutních ukazatelů- vertikální analýza aktiv a pasiv sledovaného 

období  

Účet Název Účetní stav na 

konci roku v Kč 

Vertikální analýza 

v % 
 Aktiva - celkem 4 266 354,24   100,00 
21 Stavby 18 855,31   0,44 
22 Sam. mov. věci a soub.mov.věcí 1 563 285,00   36,64  
31 Pozemky 2 218 830,00   52,01  
123 Výrobky 48 000,00   1,13  
124 Zvířata 45 000,00   1,06  
211 Pokladna 6 137,50   0,14  
221 Bankovní účty 216 703,87   5,08  
311 Pohledávky z obchodního styku 136 046,70   3,19  
343 Daň z přidané hodnoty 11 129,86   0,26  
381 Náklady příštích období 2 366,00   0,06  
    
 Pasiva - celkem 4 266 354,24    100,00  
321 Závazky z obchodních vztahů 57 817,00   1,36  
336 Zúčtování s institucemi soc. zab. 4 796,00   0,11  
379 Jiné závazky 39 944,00   0,93  
431 Výsledek hosp. ve schv. řizení 117 361,43   2,75  
461 Bankovní úvěry 490 231,75   11,49  
479 Jiné dlouhodobé závazky 2 092 726,00   49,05  
491 Účet individuálního podnikatele 1 463 478,06   34,30  

Zdroj: autorka, na základě účetních výkazů popisovaného subjektu (10) 

Dle vertikální analýzy rozvahy je patrno, že aktiva tvoří z převážné části 89,09 % 

dlouhodobý hmotný majetek (0,44 % stavby + 36,64 % samostatné movité věci 

a soubory movitých věcí + 52,01 % pozemky). Dlouhodobý finanční majetek 

a nehmotný majetek daný podnikatel ve sledovaném období nevlastnil. 

Oběžný majetek se skládá ze zásob ve výši 2,19 % z celkových aktiv, krátkodobými 

pohledávkami ve výši 3,45 % z celkových aktiv a krátkodobým finančním majetkem ve 

výši 5,22 % z celkových aktiv. Časové rozlišení představuje zanedbatelnou část 

celkových aktiv.  



32 
 

Na celkových pasivech se z převážné většiny podílí dlouhodobé závazky, účet 

individuálního podnikatel, a to 83,35 %. Bankovní úvěry a výpomoci činí 11,49 % 

celkových pasiv a vlastní kapitál, tvořený výsledkem hospodaření, zaujímá 2,75 % 

z celkových pasiv. 

Výsledovka – viz příloha č. 3 

Výsledovka hodnotí hospodářskou stabilitu podniku. Je sestavována jako výkaz nákladů 

a výnosů, které se uznávají v době vzniku bez ohledu na to, zda v tomtéž období byly 

uhrazeny. V tomto konkrétním případě podnikatel dosáhl zisku ve výši 117 361,43 Kč.  

Tabulka č. 9: Vertikální analýza výsledovky  

Účet Název Účetní stav na 

konci roku v Kč  

Vertikální analýza 

v % 

 Náklady celkem 864 308,98 100,00 
501 Spotřeba materiálu 499 159,78 57,75 
518 Ostatní služby 108 851,53 12,59 
526 Soc. náklady indiv.podnikatele 60 712,00 7,02 
538 Ostatní daně a poplatky 20 320,00 2,35 
548 Ostatní provozní náklady 15 337,12 1,77 
551 Odpisy dlouhodobého majetku 103 158,00 11,94 
562 Úroky 41 467,90 4,80 
568 Ostatní finanční náklady 16 620,65 1,92 
595 Dodatečné odvody daně - 1 318,00 -0,15 
    
 Výnosy celkem 981 670,41 100,00 
601 Tržby za vlastní výrobky 349 029,69 35,56 
602 Tržby z prodeje služeb 379 044,50 38,61 
613 Změna stavu výrobků 25 200,00 2,57 
614 Změna stavu zvířat 6 000,00 0,61 
648 Jiné provozní výnosy 222 339,79 22,65 
662 Úroky 56,43 0,01 

Zdroj: autorka, na základě účetních výkazů popisovaného subjektu (10) 

Na celkových tržbách se podílí největší částí tržby z prodeje služeb ve výši 38,61 %, 

dále tržby za vlastní výrobky ve výši 35,56 % a v nemalé části subjektem pobírané 

dotace ve výši 22,65 %. Ostatní položky mají vzhledem k celkovým tržbám 

zanedbatelný význam. 



33 
 

Náklady na spotřebu materiálu a služby se na celkových nákladech podílejí 70,34 %, 

další významnější hodnotu nákladů zaujímají odpisy dlouhodobého majetku ve výši 

11,94 % a sociální náklady individuálního podnikatele ve výši 7,02 %. Ostatní položky 

nákladů jsou již v poměru k celkovým nákladům méně významné. 

Úsporný účetní deník – viz příloha č. 4 

Náležitosti uváděného účetního deníku jsou okamžik uskutečnění případu, doklad, 

účtovací předpis MD/D, částka, popis účetního případu, druh a údaje o firmě, vůči které 

má podnikatel pohledávku či závazek.  

Chronologicky jsou zde zachyceny účetní případy popisovaného subjektu tak, jak 

postupně vznikaly. Jak již bylo uvedeno u daňové evidence, jelikož hlavní činností 

subjektu je zemědělská činnost a poskytování služeb v zemědělství a lesnictví, je 

struktura účetních případů zaměřena na tuto oblast.  

4.2.2.3 Daňové zatížení subjektu 

1 Daň z příjmů - daňové zatížení subjektu se v účetnictví oproti daňové evidenci 

liší v dani z příjmů, neboť je nutno upravit základ daně kvůli odlišnému principu 

obou systémů.  

Tabulka č. 10: Výpočet daně z příjmů fyzických osob v účetnictví (v Kč) 

Výsledek hospodaření upravený o položky zvyšující a snižující ZD = 
základ daně z podnikání 

116  043,00 

Základ daně z příjmů z kapitálového majetku 57,00 
Součet dílčích základů daně 116 100,00 
Zaokrouhlený základ daně 116 100,00 
Daň 17 415,00 
Slevy na dani a daňové zvýhodnění 24 840,00 
Daň po uplatnění slev --- 

Zdroj: autorka, na základě účetních výkazů popisovaného subjektu (10) 

2 Daň z přidané hodnoty 

U daně z přidané hodnoty se liší pouze podklady pro zjištění daňové povinnosti či 

nadměrného odpočtu.  



34 
 

V účetnictví se zdanitelná plnění na vstupu a výstupu evidují prostřednictvím účtu 343 

a dle něho se zjišťují i konečné výsledky. 

3 Ostatní daně 

Na ostatní daně odváděné subjektem nemá způsob účtování vliv. Jejich výše je stejná 

jak v případě účetnictví, tak daňové evidence – viz podkapitola 4.2.1.1. 

4.2.3 Vliv vedení daňové evidence a účetnictví na výsledek hospodaření 

Zpracováno bylo období roku 2008 u individuálního podnikatele podnikajícího v oblasti 

zemědělství, a to pomocí daňové evidence i účetnictví. Výsledky hospodaření z obou 

systémů byly porovnány a upraveny na daňový základ. Dílčí základ daně činil v daňové 

evidenci 123 100,00 Kč. 

V účetnictví byl výsledek hospodaření upraven o daňově neuznatelné náklady a výnosy 

z kapitálového majetku a jeho výše činila 116 100,00 Kč.   

V daňové evidenci byl základ daně o 7 000,00 Kč vyšší než v účetnictví. Rozdíl 

vyplývá z odlišnosti obou systémů, která je způsobena rozdílem pojmů výnos a příjem 

a náklad a výdaj. Evidence příjmů a výdajů byla porovnána s daňově uznatelnými 

náklady a výnosy. Příjmy byly o 49 961,42 Kč nižší než výnosy, což zvyšovalo základ 

daně v účetnictví oproti daňové evidenci. Daňově uznatelné náklady a výdaje se lišily 

o 120 169,65 Kč, což rozdíl v základu daně snížilo.  

Rozdíl mezi příjmy a výnosy činí neuhrazené pohledávky, které jsou výnosem, ale ne 

příjmem v daňové evidenci.  

Náklady, které nejsou výdajem peněz (neuhrazené závazky) způsobují nižší výsledek 

hospodaření v účetnictví oproti daňové evidenci. Např. neodvedené zdravotní a sociální 

pojištění, neuhrazené přijaté faktury atd. Výdaje, které nejsou nákladem, např. platba 

pojištění předepsané do příštího období, předplatné na další rok apod. patří v daňové 

evidenci v plné výši do daného období, naopak v účetnictví se do nákladů daného 

období zahrnuje pouze odpovídající část částky.  



35 
 

Vypočtená daň ze zjištěných výsledků hospodaření byla vyšší u daňové evidence, a to 

o 1 050 Kč, nicméně po odečtu slev na dani a daňových zvýhodnění byla konečná 

daňová povinnost u obou systémů nulová. 

 

4.3 Vliv dotační politiky na ekonomické výsledky 

4.3.1 Analýza dotací 

4.3.1.1 Přehled dotací pobíraných subjektem 

Daný zemědělský subjekt vlastní a má pronajaty pozemky, na které pobírá dotace 

z evropských a národních fondů, v k. ú. Dešná u Dačic a Dančovice, Županovice 

a Mešovice.  

Žádný z těchto pozemků se nenachází v méně příznivé oblasti, subjekt nepěstuje 

energetické plodiny ani nechová hospodářská zvířata apod., a proto pobírá pouze dvě 

z nejčastějších provozních dotací ze SZIF (Státního zemědělského intervenčního 

fondu). 

Konkrétně se jedná o tyto dotace: 

- přímé platby: 

a) jednotná platba na plochu (SAPS) – podaná na ornou půdu a travní 

porost, 

b) národní doplňková platba (Top-Up) - poskytovaná k jednotné platbě 

na plochu (SAPS). 

Dotace jsou přiznávány subjektu na základě zažádání, žádost o obě tyto dotace musí být 

podána nejpozději do 15. května daného roku. 

V žádosti „Jednotná žádost SAPS, Top-Up“ vykazuje podnikatel veškerou zemědělskou 

půdu, bez ohledu na to, zda na ni žádá podporu či nikoliv. Vzor žádosti uveden 

v příloze. 



36 
 

Po kontrole úplnosti a správnosti žádosti o poskytnutí jednotné platby na plochu dle 

§ 3 a splnění podmínek pro obdržení platby dle § 4 nařízení vlády č. 47/2007 Sb. 

vydává příslušný Regionální odbor SZIF rozhodnutí o poskytnutí či zamítnutí žádosti. 

Co se týká národní doplňkové platby k přímým podporám příslušný Regionální odbor 

SZIF posoudí, zda žádost splňuje všechny náležitosti obsažené ve formuláři vydaném 

Fondem a zda žadatel splnil podmínky pro obdržení platby dle § 9 nařízení vlády 

č. 112/2008 Sb., poté rozhodne o přiznání nároku na tuto platbu. 

Pokud dojde ke změně uvedených údajů, je popisovaný subjekt povinen ohlásit změny 

v evidenci půdy Ministerstvu zemědělství, Agentuře pro zemědělství a venkov 

Jindřichův Hradec (10). 

Výše podpory (SAPS,TopUp) = každoročně stanovená sazba na 1 ha zemědělské půdy 

(v Kč) x zjištěná plocha zem.půdy (v ha). 

Sazby stanovené pro rok 2008: 

SAPS    ---  3 072,70 Kč/ha 

TopUp              --- 1 341,40 Kč/ha 

V roce 2008 byla tedy subjektu přiznána výše dotací: 

SAPS   50,28 ha x 3 072,70 = 154 495,37 Kč 

Top-Up  50,28 ha x 1 341,40 =  67 445,59 Kč 

4.3.1.2 Další možné dotační tituly 

Nejdůležitější další dotační tituly, které by mohl popisovaný subjekt pobírat, jsou 

poskytovány prostřednictvím: 

a) Podpůrného a garančního rolnického a lesnického fondu, a. s. (PGRLF), 

b) Programu rozvoje venkova 2007 – 2013. 

 



37 
 

Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a. s. (PGRLF) 

Přehled programů: 

1.) Zemědělec - poskytované podpory v rámci této podpory (investice do strojního 

zařízení, vybavení či technologických celků) – jsou dotace části úroků z úvěru ve výši 

4 % a zvýhodnění pro mladého zemědělce (fyzická osoba, která v roce podání žádosti 

nedosáhne věku 40 let) ve výši + 1 %, neboť uváděný subjekt je narozen roku 1979 

(11). 

Pro lepší představu je v práci uveden praktický příklad jedné z dalších možných 

podpor, a to nákup strojního zařízení, konkrétně traktoru značky Massey 

Ferguson MF 6460 Dyna 6.  

Uvedení nákupu právě této značky traktoru, bylo provedeno na základě záměru 

popisovaného podnikatele, jenž zamýšlí nákup tohoto stroje kvůli obnově strojového 

parku. Pro zjištění cenové nabídky dané značky traktoru byla pro účely této práce 

oslovena firma AGROCENTRUM ZS, s.r.o., se sídlem Lavičky. Nabídková cena 

traktoru by činila 1 622 350,- Kč + DPH.  

Dle podnikatelského záměru bude pro účely této práce předpokládáno, že DPH uhradí 

podnikatel z vlastních prostředků a cena ve výši 1 622 350,-Kč by byla hrazena 

prostřednictvím úvěru, na základě čehož by bylo možno zažádat o Podporu 

poskytovanou v programu Zemědělec Podpůrným a garančním rolnickým a lesnickým 

fondem, a. s. 

Jmenovaná firma AGROCENTRUM ZS, s.r.o. spolupracuje v rámci prodeje 

zemědělské techniky s úvěrovou společností IKB Leasing ČR, s.r.o., tudíž i v tomto 

praktickém příkladu bude kalkulováno s nabídkou úvěru této společnosti, jež by 

předpokládala úrokovou sazbu 5,68 % a úvěr na dobu 6 let.  

Pro potřeby uváděného příkladu bude předpokládáno, že Fond Podporu schválil v plné 

výši 4 % + 1 %. Dále předpokládejme, že je traktor pořízen v červenci 2008. Po 



38 
 

konzultaci s podnikatelem Petrem Nekulou byl sestaven splátkový kalendář, který by 

jmenovanému vyhovoval.  

Na základě výše uvedených podmínek a splátkového kalendáře, sestavených pro 

účely práce, by výše podpory v daném roce činila 26 801,85 Kč. 

Podpora by byla poskytována zpětně, a to dvakrát ročně za každé kalendářní pololetí. 

Celková výše úroků z úvěru by v tomto případě činila 283 324,91 Kč a celková výše 

podpory 249 405,73 Kč.  

Daná alternativa by představovala značný příjem v rozpočtu subjektu a jistě by tedy 

stála za zvážení, stejně jako dále uvedené programy, u nichž je, z důvodu rozsahu práce, 

popsán pouze informativně účel, včetně výše možných sazeb podpor. 

2.)  Podpora nákupu půdy – podpora na nákup nestátní zemědělské půdy. 

3.) Provoz - podpora poskytovaná v rámci programu na provozní účely u zemědělských 

prvovýrobců a podnikatelů zabývajících se hospodařením v lese je dotace části úroků 

z provozního úvěru a garance ve výši 0 až 30 procent z nesplacené jistiny provozního 

úvěru (11). 

4.) Podpora krátkodobého financování - je dotace části úroků z krátkodobého úvěru do 

výše max. 25 mil Kč a garance 0 – 50%. Garance nesmí překročit absolutní hodnotu 

25 mil. Kč pro jednoho žadatele.  

Sazby podpor (dotací části úroků z úvěru) u žádostí zaregistrovaných v rámci programů 

Podpora nákupu půdy, Provoz a Podpora krátkodobého financování není možné předem 

vyčíslit. Jsou vypočítávány při pololetním vyúčtování skutečně zaplacených úroků 

bance. Jejich výše je rozdílem mezi placenou úrokovou sazbou podnikatelem bance 

a tzv. referenční sazbou podnikatele, která je Fondem vypočítána jako součet sazby, 

kterou do druhého dne vyhlašuje centrální banka (tzv. sazba CZEONIA), dále součet 

prémie odpovídající rozdílu mezi průměrem roční mezibankovní sazby a průměrem 

sazby denně vyhlašované centrální bankou a včetně prémie na úvěrové riziko (11). 



39 
 

5.)  Podpora pojištění - výše podpory činí až do 50 % prokázaných uhrazených nákladů 

na pojištění ostatních plodin pro příslušný rok a až do 50 % prokázaných uhrazených 

nákladů na pojištění hospodářských zvířat pro případ nákazy a dalších hromadných 

onemocnění pro příslušný rok (11). 

Program rozvoje venkova 2007 – 2013 

V tomto případě by bylo výhodné využít osy II. – zalesňování zemědělské půdy. 

Tato podpora je upravena v metodice k provádění nařízení vlády č. 239/2007 Sb., ve 

znění nařízení vlády č. 148/2008 Sb. 

Sazby dotace na zalesňování zemědělské půdy: 

a) výše dotace na zalesnění: 

- listnatými dřevinami činí 2 590 €/ha, 

- jehličnatými dřevinami činí 1 954 €/ha. 

b) výše dotace na péči činí 437 €/ha za kalendářní rok, 

c) výše náhrady u pozemku, který byl před jeho zalesněním v LPIS evidován s kulturou: 

- travní porost nebo jiná kultura (jiná kultura definovaná dle zákona o zemědělství) činí 

149 €/ha za kalendářní rok, 

- orná půda, chmelnice, vinice, ovocný sad, školka nebo zelinářská zahrada činí pro 

žadatele, který byl v době zalesnění zemědělským podnikatelem, 294 €/ha za kalendářní 

rok, 

- orná půda, chmelnice, vinice, ovocný sad, školka nebo zelinářská zahrada činí pro 

žadatele, který nebyl v době zalesnění zemědělským podnikatelem, 149 €/ha za 

kalendářní rok (12). 

 

4.3.1.3 Ekologické zemědělství 

Další možností pro získání nových dotačních titulů by byl přechod z nynějšího 

konvenčního hospodaření na hospodaření ekologické. Výši dotací v ekologickém 

zemědělství určují prováděcí předpisy zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění 

pozdějších předpisů. Ekologičtí zemědělci mají nárok vedle dotací poskytovaných všem 



40 
 

zemědělcům i na další dotace, které upravuje vyhláška č. 53/2001 Sb. a jsou 

poskytovány v Kč/ha obhospodařované půdy.  

Výše dotací činí: 

- 3 520,00 Kč/ha orné půdy, 

- 1 100,00 Kč/ha luk a pastvin, 

- 12 235,00 Kč/ha trvalých porostů, jako sady a vinice, 

- 11 050,00 Kč/ha, jde-li o pěstování zeleniny nebo speciálních bylin (13). 

Na druhé straně, rozhodne-li se daný subjekt pro provozování ekologicky šetrného 

zemědělství, pak musí počítat s bariérami vstupu. První překážkou je přechodné období. 

Zapíše-li se konvenční zemědělec jako žadatel o ekologické zemědělství, pak musí začít 

pěstovat podle zásad ekologického zemědělství hned při první možnosti změny. Nový, 

ekologický způsob hospodaření mu sníží půdní výnosnost, produkty vypěstované 

v době trvání přechodného období nejsou registrované jako ekologické a zemědělec se 

díky tomu může snadno dostat i do ztráty. Druhou překážkou jsou častější kontroly 

a důsledná evidence veškerých plodin, hnojiv a prostředků ochrany rostlin. 

4.3.2 Zahrnutí dotací v daňové evidenci X účetnictví 

Dotace jsou poskytovány z různých zdrojů, a to na pořízení majetku, služeb, úhrady 

závazků apod. Provozní dotace jsou součástí příjmů (výnosů), včetně daňových 

důsledků, investiční dotace nejsou součástí příjmů (výnosů), ale snižují vstupní cenu 

dlouhodobého majetku pro účely odepisování.  

V účetnictví se oproti daňové evidenci (zde se zachycuje až po připsání na účet) účtuje 

i o příslibu získání dotace, jako o krátkodobé pohledávce.  

Přijmutí dotace pak zachycuje úhradu pohledávky a připsání peněžních prostředků nebo 

snížení ocenění dlouhodobého majetku. V případě úroků z úvěru na pořízení 

dlouhodobého majetku je nutné správně rozhodnout o zařazení do provozních či 

finančních nákladů. 



41 
 

Pakliže je dlouhodobý majetek pořízen v daném zdaňovacím období, ale dotace, přesto, 

že o ni účetní jednotka zažádala, nebyla poskytnuta, je třeba výši dotace odhadnout 

a zaúčtovat pomocí dohadných účtů. 

Tabulka č. 11: Porovnání zachycení dotací poskytnutých pro rok 2008 v daňové evidenci 

a účetnictví 

Daňová evidence Účetnictví Popis 

datum Kč datum Kč 

Rozhodnutí o poskytnutí 
jednotné platby na plochu zem. 
půdy 

--- --- 20.11.2008 154 495,37 

Připsání poskytnuté dotace 
jednotné platby na plochu zem. 
půdy 

31.12.2008 154 495,37 31.12.2008 154 495,37 

Rozhodnutí o poskytnutí národní 
doplňkové platby TopUp 

  16.1.2009 67 445,59 

Připsání poskytnuté dotace 
národní doplňkové platby 
TopUp 

9.2.2009 67 445,59 9.2.2009 67 445,59 

Zdroj: autorka, na základě výkazů analyzovaného subjektu (10) 

Daňové souvislosti:  

Daň z příjmů – předmětem daní z příjmů jsou provozní dotace, investiční dotace snižují 

vstupní cenu dlouhodobého majetku a tím roční odpisy.  

Daň z přidané hodnoty – u této daně se chovají provozní i investiční dotace stejně, 

nerozdělují se, neboť zde dotace (mimo dotace k ceně) nejsou předmětem daně. Jde 

pouze o finanční převod. Ovšem pořízení konkrétního zboží, služeb či nemovitosti 

z dotačních zdrojů zdanitelným plněním je – nárok na odpočet.  

U popisovaného subjektu jsou pobírány pouze provozní dotace ve výši 221 940,96 Kč. 

U těchto dotačních titulů není třeba předkládat, na co byly prostředky použity, a tudíž 

není možno určit, co jimi bylo uhrazeno a jak konkrétně ovlivnily zdanitelná plnění 

a základ daně, zda ještě v daném roce či až v následujícím.  V popisovaném roce byla 

připsána též národní doplňková platba k přímým podporám TopUp z roku 2007, a to ve 

výši 61 744,42 Kč dne 7. 2. 2008. V podvojném účetnictví v rozvaze jsou dotace skryty, 

jsou zdrojem krytí aktiv (majetku).  Pobírané provozní dotace kryjí oběžná aktiva. 



42 
 

4.3.3 Dopady dotační politiky  

U daného subjektu činí částka skryté dotace: 

IDM = 0,09 x 31 863/103 882 + 0,19 x 72 019/103 882 = 0,02761 + 0,131723 = 0,1593. 

Celkové příjmy z dotací = 221 940,96 + 0,1593 x 221 940,96 = 257 296,16 Kč. 

 

Z čehož vyplývá (257 296,16 – 221 940,96), že skrytá dotace činí 35 355,20 Kč. 

 

Pokud by investiční dotace převyšovaly dotace provozní, pozitivní dopad daně 

z přidané hodnoty by již nestačil k vyrovnání negativního vlivu na daň z příjmů 

a hodnota dotace by se snížila. 

Pro účely zjištění dalších dopadů dotační politiky na ekonomické výsledky se vychází 

z výsledků hospodaření.  

Tabulka č. 12: Porovnání výsledku hospodaření a dotací za rok 2008 (v Kč) 

 Daňová evidence Účetnictví 
Výsledek hosp. za účetní období vč. dotací 123 138,00 117 361,43 
Provozní dotace 221 940,96 
Výsledek hosp. bez dotací  - 98 802,96   - 104 579,53

Zdroj: autorka, na základě výkazů analyzovaného subjektu (10) 

Přepočteme-li údaje uvedené v tabulce na 1 ha, pak bylo v roce 2008 dosaženo výsledku 

hospodaření včetně dotací 2 449,05 Kč v daňové evidenci a 2 334,16 Kč v účetnictví.  

Graf č. 1: Porovnání výsledku hospodaření a dotací za rok 2008 (v Kč) 

Zdroj: autorka, na základě výkazů analyzovaného subjektu (10) 

-200 000,00

-100 000,00

0,00

100 000,00

200 000,00

300 000,00

D
aň

o
vá

e
vi

d
e

n
ce

Ú
če

tn
ic

tv
í

Výsledek hospodaření po odečtu

dotací

Provozní dotace

Výsledek hospodaření včetně dotací



43 
 

Dotace jsou vypláceny často v závěru roku, nebo následující rok, a proto často spadá 

efekt přijatých dotací do příštích období. V tomto případě měly provozní dotace 

rozhodující vliv na ekonomické výsledky podnikatele. Jak je zřejmé z výše uvedeného 

výsledku hospodaření, dotace v dané výši zajišťují zemědělskému subjektu, aby jeho 

činnost nebyla činností ztrátovou. 

4.3.3.1 Finanční analýza – ukazatelé rentability 

Pro potřeby práce byly využity pro finanční analýzu pouze údaje z výkazů podvojného 

účetnictví, neboť rozdíly v údajích z daňové evidence a účetnictví nejsou tak rozdílné 

a vzhledem k rozsahu práce nebudou porovnávány. 

Tabulka č. 13: Analýza rentability (v %) 

Název                                                                                                Účetnictví 
Ukazatel nezdaněné rentability celkového kapitálu (ROA)             5,05 
Ukazatel zdaněné rentability celkového kapitálu (ROA)                 3,58 

Zdroj: autorka, na základě výkazů analyzovaného subjektu (10) 

Rentabilita celkového kapitálu (zdaněného) činí k 31.12.2008 3,58 %. Tento ukazatel 

bývá považován za klíčové měřítko rentability, protože poměřuje zisk s celkovými 

aktivy investovanými do podnikání bez ohledu na to, z jakých zdrojů jsou financovány. 

Žádné optimální hodnoty tohoto ukazatele nejsou stanoveny, nicméně by měl dosáhnout 

aspoň takové výše, aby pokryl hrazené úroky a ještě přinášel zisk. Nezdaněná rentabilita 

celkového kapitálu logicky vychází o něco vyšší, v tomto případě 5,05 %. 

4.3.3.2 Srovnání ukazatele nezdaněné rentability celkového kapitálu 

(ROA) s výsledky uveřejněnými na FADN EU 

Srovnání rentability popisovaného individuálního podnikatele bylo provedeno pomocí 

ukazatele nezdaněné rentability celkového kapitálu (ROA), neboť tento ukazatel 

vyjadřuje celkovou efektivnost podnikání. 

Pro potřeby porovnání byly využity výstupy šetření uveřejněné na zemědělské účetní 

datové síti ČR (FADN CZ) – internetová adresa www.fadn.cz, neboť podnikatelské 



44 
 

subjekty odpovídající rozsahem činnosti popisovanému podnikateli vedou převážně 

daňovou evidenci, či nemají povinnost uveřejňovat výkazy účetní závěrky v obchodním 

rejstříku, a tudíž nelze získat údaje potřebné pro provedení výpočtu. 

Tabulka č. 14: Potřebné údaje pro provedení analýzy (v Kč/ha) 

Název  Petr Nekula Výsledky šetření FADN 
EBIT 3 462,00 5 423,00 
Celková aktiva 84 852,00 58 556,00  
Nákladové úroky 825,00 307,00 
Zdroj: autorka, na základě účetních výkazů analyzovaného subjektu a FADN CZ – výsledky 

fyzických osob dle výrobního zaměření (10,14) 

Tabulka č. 15: Ukazatel nezdaněné rentability celkového kapitálu – ROA (v %) 

Název subjektu Hodnota ROA 
Petr Nekula – daňová evidence/účetnictví 5,05 
Výsledky šetření FADN CZ 9,79 

Zdroj: autorka, na základě zjištěných výsledků (10) 

Rentabilita celkového kapitálu uváděného subjektu oproti průměrným výsledkům 

vyplývajícím ze šetření uvedeného na zemědělské účetní datové síti je o 4,74 % nižší, 

což je zapříčiněno především větším objemem nákladových úroků a nižším EBITEM 

sledovaného subjektu. Nicméně i tato hodnota zaručuje rentabilitu podniku. 

Celkově lze tedy rentabilitu podnikatele hodnotit kladně, i když je z analýzy zřejmé, že 

bez podpory formou dotací by byl subjekt nerentabilní, ztrátový. Pokud by zemědělství 

nebylo dotováno, těžko by daný subjekt ekonomicky aktivní. Každé zakolísání některé 

komodity by znamenalo pro zemědělce značný problém, neboť nemá dostatečné 

rezervy, kterými by mohl pokrýt výpadek příjmů.  

4.3.3.3 Shrnutí významu dotací 

I přesto, že dotační politika ve státech EU je stále různorodá, což vede k obtížnosti 

podnikání v zemědělství, z obecného hlediska přinesly tyto podpory nejen pozitivní 

dopad na ekonomické výsledky podnikatele, ale i zvýšení produktivity práce, 

zemědělství je výrazně ohleduplnější k přírodě, jsou větší možnosti pěstování 

nejrůznějších plodin a používaní nových technologií.  



45 
 

Na druhé straně stouply nároky na podnikatele, kterému už nestačí být odborníkem ve 

své oblasti, ale především musí být manažerem, aby byl schopen porozumět a zvládnout 

systém administrace dotačních titulů. Výhodou by bylo celkové zjednodušení tohoto 

systému, např. zřízení jen jednoho titulu, ve kterém by všechny prostředky zůstaly 

nezměněny, ale záleželo by jen na zemědělcích samých, na co je využijí. 

 

4.4 Doporučení pro Petra Nekulu, vedoucí k lepšímu postavení na trhu 

Doporučení vedoucí k lepšímu postavení podnikatele Petra Nekuly na trhu a ke zvýšení 

ekonomických výsledků jsou následující: 

- zaměření na zvýšení výsledku hospodaření, čehož by bylo možné dosáhnout 

zvýšením výnosů (např. investice do nových strojů a zařízení, ochrana plodin 

proti škůdcům či snižování ztrát při sklizni, snaha o zvýšení prodeje, 

vyhledávání nových zakázek a odběratelů s výhodnější cenovou nabídkou apod.) 

a snížením nákladů (např. efektivnější využití vstupů, získání nových dodavatelů 

s výhodnějšími podmínkami dodávek apod.) 

- zaměřit se na reklamní činnost a zatraktivnit tím prezentaci podnikatele, která je 

v dnešním konkurenčním prostředí nezbytná (např. vlastní internetové stránky, 

inzerce v odborných periodikách, reklamní polepky osobního automobilu 

obsahující údaje o firmě, telefonní spojení apod.). 

- více se zabývat problematikou dotačních programů, neboť z široké škály podpor 

by bylo možno využívat další dotace, a tím si zajistit lepší ekonomické 

výsledky, a to především z dlouhodobého hlediska. 

 

 

 



46 
 

5 Závěr 

 

Bakalářská práce si za svůj hlavní cíl kladla charakteristiku individuálního podnikatele 

Petra Nekuly podnikajícího v zemědělství v Jihočeském kraji na zhruba 50 ha 

zemědělské půdy, kterou z části vlastní a z části má v nájmu. Dále práce zahrnuje 

analýzu daňové evidence, kterou subjekt vede a její porovnání s účetnictvím. A též 

uvedení a výpočet subjektem odváděných daní, včetně uvedení rozdílu v daňovém 

zatížení subjektu vedoucího daňovou evidenci a subjektu vedoucího účetnictví. 

Celkově na základě analýz a výsledků hospodaření uvedených v práci vyplývá, že pro 

daný subjekt je výhodnější vést daňovou evidenci. Rozsah činnosti podnikatele je malý, 

nezaměstnává žádné osoby a tak zde není třeba brát zřetel na to, že podvojné účetnictví 

je přehlednější. Navíc strohá právní úprava daňové evidence neklade žádné požadavky 

na její vedení. Nikde není stanoveno, jaké náležitosti má mít doklad, účetní jednotka 

není povinna doklady chronologicky řadit ani je zapisovat bez zbytečného odkladu, což 

je pro daný subjekt vyhovující. Nejsou ani stanoveny žádné povinné přehledy.  

V neposlední řadě práce zachycuje vliv faktorů agrárního sektoru na ekonomické 

výsledky individuálního podnikatele. 

V popisovaném roce byly pobírány pouze dvě z nejčastějších provozních dotací ze SZIF 

– Jednotná platba na plochu (SAPS) a Národní doplňková platba (TopUp), neboť žádný 

z pozemků, které jsou obhospodařovány, se nenachází v méně příznivé oblasti, subjekt 

nepěstuje energetické plodiny apod. 

Navrhnuty byly též další možnosti dotačních titulů, které by mohl popisovaný subjekt 

pobírat. Poskytovány jsou prostřednictvím Programu rozvoje venkova 2007-2013 

a Podpůrného a garančního rolnického a lesnického fondu, a. s. (PGRLF) a za úvahu by 

stál i přechod z konvenčního způsobu hospodaření na ekologické zemědělství, které 

přináší, mimo běžně poskytovaných dotačních titulů, podpory spojené pouze s touto 

formou hospodaření.  



47 
 

Z analýzy dotací je patrno, že mají rozhodující vliv na ekonomické výsledky 

podnikatele a zajišťují, aby jeho činnost nebyla činností ztrátovou.  

Také dle finanční analýzy provedené pomocí hlavního ukazatele rentability – ukazatele 

rentability celkového kapitálu (ROA), lze rentabilitu podnikatele hodnotit kladně. I zde 

je však zřejmé, že bez podpory formou dotací by byl subjekt nerentabilní. Každé 

zakolísání některé komodity by znamenalo pro zemědělce značný problém, neboť nemá 

dostatečné rezervy, kterými by mohl pokrýt výpadek příjmů.  

Z obecného hlediska tyto podpory přinesly nejen pozitivní dopad na ekonomické 

výsledky podnikatele, ale i zvýšení produktivity práce, zemědělství je výrazně 

ohleduplnější k přírodě, jsou větší možnosti pěstování plodin a používaní nových 

technologií. Jedinou nevýhodou podpor je systém administrace dotačních titulů, který 

klade na podnikatele značné nároky.  

Výhodné by bylo celkové zjednodušení tohoto systému, např. zřízení jen jednoho titulu, 

ve kterém by všechny prostředky zůstaly nezměněny, ale záleželo by jen na 

zemědělcích samých, na co je využijí. 

V závěru práce jsou, na základě výsledků šetření provedených u daného podnikatele, 

uvedena doporučení vedoucí k lepšímu postavení Petra Nekuly na trhu a ke zvýšení 

jeho ekonomických výsledků. 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

6. Abstrakt 

Účtování individuálního podnikatele v oblasti zemědělství a vliv dotačních 

programů na jeho ekonomické výsledky. 

Bakalářská práce je zaměřena především na porovnání rozdílů ve způsobu účtování 

individuálního podnikatele „Petra Nekuly“ v oblasti zemědělství formou daňové 

evidence a podvojného účetnictví a na analýze vlivu dotačních programů na jeho 

ekonomické výsledky v roce 2008. V teoretické části je uvedena základní 

charakteristika individuálního podnikatele, problematika daňové evidence, účetnictví a 

daňového zatížení subjektu. Dále práce zachycuje instituce zajišťující dotační politiku 

v ČR a přehled možných dotací. V praktické části je zachycen rok 2008. Prvním 

hlavním cílem je analýza a porovnání výsledků hospodaření popisovaného subjektu 

v případě vedení daňové evidence a účetnictví. Druhým hlavním cílem praktické části je 

vliv faktorů agrárního sektoru na ekonomické výsledky daného individuálního 

podnikatele.  

Summary 

Accounting of individual agricultural businessman and the influence of grant 

programs on his economical results.  

This bachelor work is engaged first of all in comparison differences in method of 

accounting individual agriculture businessman Mr. Peter Nekula by form of tax register 

and dual accounting and analysis influence of the grant programs on his economic 

results in 2008. In the theoretical part of this work is introduced the basic character of 

an individual businessman, problems of the tax register, accounting and tax load of the 

subject. Further this work, describes some institutions which handle grant policies in 

Czech Republic and summary of the possible grants. In the practical part there is year 

2008 described. The first main goal is the analysis and comparing of economic results 

of the observing subject in on the case of tax register and accounting process. The 

second goal of the practical part of this work is the influence of the agriculture sector 

factors on the economical results of this individual businessman.



49 
 

7 Seznam literatury 

 

1. Zákon č. 586/1992 Sb., o dani z příjmů fyzických osob 

2. Vyhláška č. 500/2000 Sb., ve znění novel 

3. České účetní standardy pro podnikatele 

4. Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění novel    

5. Neplechová, M.: Účetnictví zemědělského podniku, Olomouc, ANAG, 2007 

6. Vančurová, A., Láchová, L.: Daňový systém 2008, Praha, 1.VOX a.s. 

7. Ministerstvo zemědělství [online].[cit.2009-01-22]. Dostupný z WWW: 

<http://www.mze.cz/index.aspx?ch=73&typ=1&val=42543&ids=0>  

8. Kouřilová, J., Pšenčík, J., Kopta, D.: Dotace v zemědělství: z hlediska 

komplexního pohledu a s přihlédnutím k ekologickému zemědělství, 

Brno, CERM, 2009 

9. Valach, J.: Finanční řízení podniku, Ekopress, Praha, 1997  

10. Odborná periodika: Účetnictví, Účetnictví v praxi, Daně a účetnictví, 

Zemědělská ekonomika, Zemědělec  

11. eAgri [online]. Dostupný z WWW: <http://eagri.cz> 

12. Metodika k provádění nařízení vlády č. 239/2007 Sb. ve znění nařízení vlády 

č. 148/2008 Sb.  

13. Vyhláška č. 53/2001 Sb., ve znění novel 

14. Zemědělská účetní datová sít ČR (FADN CZ) [online]. Dostupná z WWW:  

<http://www.fadn.cz> 

 



 

 

Seznam tabulek a grafu 

Tabulka č. 1: Schéma výpočtu daně z příjmů fyzických osob                        str. 24 

Tabulka č. 2: Sazba silniční daně u osobních automobilů    str. 26 

Tabulka č. 3: Sazby spotřební daní dle zákona č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních ve 

znění dalších předpisů        str. 27 

Tabulka č. 4: Výpočet daně z příjmů fyzických osob (v Kč)   str. 40 

Tabulka č. 5: Schéma výpočtu daně z příjmů fyzických osob   str. 41 

Tabulka č. 6: Přehled přijatých a uskutečněných zdanitelných plnění v tuzemsku (v Kč) 

           str. 41 

Tabulka č. 7: Přehled uplatněného nároku na vrácení spotřební daně za zdaňovací 

období roku 2008          str. 43 

Tabulka č. 8: Analýza absolutních ukazatelů- vertikální analýza aktiv a pasiv 

sledovaného období          str. 45 

Tabulka č. 9: Vertikální analýza výsledovky      str. 46 

Tabulka č. 10: Výpočet daně z příjmů fyzických osob v účetnictví (v Kč)  str. 47 

Tabulka č. 11: Porovnání zachycení dotací poskytnutých pro rok 2008 v daňové 

evidenci a účetnictví         str. 54 

Tabulka č. 12: Porovnání výsledku hospodaření a dotací za rok 2008 (v Kč) str. 55 

Tabulka č. 13: Analýza rentability (v %)      str. 56 

Graf č. 1: Porovnání výsledku hospodaření a dotací za rok 2008 (v Kč)  str. 56 

Tabulka č. 14: Potřebné údaje pro provedení analýzy (v Kč/ha)   str. 58 

Tabulka č. 15: Ukazatel nezdaněné rentability celkového kapitálu – ROA (v %) str. 58 



 

 

Seznam příloh 

 

Příloha č. 1: Evidence příjmů a výdajů (peněžní deník) – rok 2008 

Příloha č. 2: Rozvaha – rok 2008 

Příloha č. 3: Výsledovka – rok 2008 

Příloha č. 4: Úsporný účetní deník – rok 2008 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 


